«Οτι μετφύσθη ἀπ' αὐτοῦ, καὶ αὐτὸν εἰς Ἀσ-  
συρίους δησαντες ἀπήνεγκαν Ἑβρία τῷ βασιλεῖ  
Ἰαρεῖμ. Ἐερ δόματι Ἐφραῖμ δέξεται, καὶ αἰσχυνθήσεται Ἰσραὴλ ἐτ τῷ βουλῇ αὐτοῦ. »

ΡΙΕ'. Εαυτὸν ἡμῖν δὲ προφητικὸς ἐρμηνεύει λόγος. «Ο γάρ εἰρηκεν ἀμυδρῶς, τοῦτο πειράται διατρανοῦν. Μετρύκισθη γάρ δὲ μόσχος ἀπὸ τοῦ Ἰσραὴλ, καὶ δησαντες αὐτὸν (χαριεντίζεται δὲ δὲ λόγος) ἀπεκδύσισαν ἔνια τῷ βασιλεῖ Ἰαρεῖμ, δὲτοι, ἐκδικώ. Κακαλείτο γάρ εἰς ἐπικουρίαν, καὶ οἰονεὶ πῶς εἰς τὸ ἐκδικήσαι τὴν Σαμάρειαν ὀλοθρευμένην ὑπὸ τῶν Σύρων. Ἄλλα δέξεται μὲν δὲ Φούλας ὡς ἐν δόματι παρὰ τοῦ Ἐφραῖμ τὴν δάμαλιν, Ἐφραῖμ δὲ φησι τὸν τοῦ Ἰσραὴλ βασιλέα. Πλὴν «Αἰσχυνθήσεται, φησιν, δὲ Ἰσραὴλ ἐπὶ ταῖς ἁυτοῦ βουλαῖς. » «Οτι γάρ, ὡς ἔφην, ἀπέστη μὲν τοῦ πάντα ισχύοντος θεοῦ, εἰδετο δὲ μᾶλλον δαμάλεις προσκυνεῖν, καταγέλαστος ἦν, καὶ κατεψωράτο πεσών εἰς γραώδη, καὶ ψυχράν, καὶ ἀνόντην εἰκασιούσιαν. Ἀληθεύει δὴ οὖν δὲ προφήτης, μᾶλλον δὲ θεὸς, εἰ λέγοι διὰ φωνῆς ἀγίων περὶ τῶν λελατρευκότων τοῖς ἥργοις τῶν χειρῶν αὐτῶν, » «Ἴδετε δὲτοι σπόδος ἡ καρδία αὐτῶν, » καὶ πλανῶνται.

«Ἀρμέσειε δὲ ἀν δὲ λόγος καὶ τοῖς τὰ ὄρθια τῆς Ἐκκλησίας παραλύουσι δόγματα. Οὐσπερ γάρ ἡ δάμαλις συντριβομένη τὴν τοῦ Ἰσραὴλ ἡλεγένει εἰκασιούσιαν, οὕτω καὶ τὰ ἐκείνων δόγματα ταῖς

A statum misit. **146** Quem Phulas acceptum confregit; aliud enim numen Assyrii colunt, nec vitulum patiuntur. Postea non amplius aureum, sed ex aere auroque commixtum extitisse narrant. Hinc Assyrium irriguisse Ephraim, hoc est, Manaim regem de tribu Ephraim, et stultitiam Israelis contempnisse. Exposita igitur historia, sive Hebraeorum traditione, age deinceps verba contextus, ut debemus, percurramus. Minime enim perspicua est eorum sententia. Dicit igitur accolae fore habitantes Samariam. Accolae erunt, pro, transmigrabunt alio habitatum, seu alio ad habitandum transferentur incolae Samariae. Quo nomine vitulos, seu buculas intelligit; ad Babylonios enim missae sunt, ut docui. **Et luxit super iis populus ejus.** Cuiusnam ejus? an ὁν, id est, Apidis? Verumtamen, quemadmodum visi sunt, inquit, eum exacerbare et contemnere dum alij mittunt, ita lætabuntur super gloria ejus. Existimabunt enim a pluribus gentibus adoratum gloriosem futurum. Sed fecellit eos spes. Confractus enim, materia risus et joci Babylonis fuit. Quocirca afflictum est simulacrum ipsorum, ut hic ipse propheta dicit. Exacerbaverunt autem vitulum, non quia revera exacerbatus sit ( qui enim sic afficeretur res sensus expers?), sed quia facti natura ipsum irritasset, si vere deus fuisset, et evenita sua sentire potuisset.